notant in. c. edoceri. de refcri. Et dicitur plene d. hac mate-  
ria ut ibi dixi tene in mēti glo. p. supposito q. p. latus nō  
possit agere sine consensu capituli tñ si vult canere de rari-  
habitione debet admitti. Extra glo. querit nūquid  
conuersi ecclesie debeant consentire in constōne iudi-  
ci vel in alijs negotijs ecclesie. Egi. tenuit b. q. nō et p.  
eo facit iste tex. in eo q. solum facit mentionem de pre-  
biteris et dyaconibus. et de hoc vide in. Spe. in ti. de  
simoi. v. quid de conuersis. et per. Fre. consilio. c. viij.  
vide tex. iuncta glo. in. c. ex eo. de eict. li. vi. per. Inno.  
in. c. ij. de insti. et in hoc multum attendenda est cōsue-  
tudo ecclesie. Sed de iure puto dicendum q. in spirita-  
libus puta in electione prelati non debent vocari con-  
uersi layci ad eligendum cum clericis. tex. est notabilis  
in d. c. ex eo. valet tñ consuetudo in contrarium ut ibi ē  
glo. no. v. in tēporalibus idē puta ad b. adduco. c. r.  
li. xps. de iureiur. iuncta suprascriptione cum si. c. vbi  
probat q. appellatione capituli non comprehendunt  
conuersi. et sentit. Fre. s. non tamen allegat illum tex.  
qui optime facit sed in locis vbi omnes conuersi sunt lay-  
ci. Exemplum in istis iherosolimitis presuppōto q. sint ap-  
probati tunc omnes habent vocem in electione prela-  
ti et in alijs negotijs ad b. c. cū olim. de arbi. et sic itel-  
lige. Inno. in. d. c. ij.

**Verelā** Remocatur sententia qua con-  
demnatus fuit in expensis ex  
iusta causa absens legitime excusatus quia  
in ardua causa procuratorem p.stituere noluit ita cōm-  
niter sumatur. Vel potest sumari ad intellectum mē-  
tius et sic. Non valet sententia etiam expensatum con-  
demnatoria lata contra absentem ex probabili causa le-  
gitime per nuncium excusatum. Prima pars de iure  
ponit partis querelam. secunda dat iudicem ibi man-  
damus. Nota pmo q. infirmitas est iusta causa non  
comparendi ad citationem iudicis et intelligo de infir-  
mitate impediēte accessum. unde dicitur tex. iuris civilis  
q. leuis febricula et vet. q. tana nō excusat. ut i. l. q. sūū  
ff. de re. iudi. vide tex. iuncta glo. in. c. placuit. r. c. pue-  
nit. xvij. dist. An aut infirmitas suorum excuset vid. tex.  
cū glo. in. c. cōs. xxiij. di. Nō scdo q. in p. demnati-  
one expensarū hēda p.tra p. tumacē nō regit noua citatō  
p. illico pōt iudex p. tumacē in expensis p. demnare. Quid  
autem in multa ipōnētia et in missiōe in possiōe ex p.  
mo et secundo decreto. dic. ut plene dico in. c. i. de iudi.

Nō tercio argumētū a p. rario sensu q. i leuib. cau-  
sis tenetur absens ex pbabili et necessaria cā p.stituere p.  
curatorē et nescio alibi istum tex. Item nō cautēdas  
optimā ex pte citati ipediti ut mittat excusatorē ad iu-  
diciū et sic faciat eū certū de ipeditiōe suo. Quid autē  
opei excusatio hec. Inno. et doct. reliq. multū hic istat  
Sed ita breuiter et clare p. clude q. opatur magnum esse

etū. nā si iudex fuit certificat' impediēto nō t. sen-  
tētia lata cōtra absentē ex probabili et necessaria cā ipe-  
ditū tex. est aptus in. d. l. q. sūū. et ibi hoc sequitur Bar.  
Sed idē allego tex. in. c. si duobus. j. de. appa. vbi patet  
q. nō valet sentētia si iudex est certificat' de legitima  
exceptiōe absentis. ad idē. l. nō videt latitare. ff. de iudi.  
vide intelligo istū tex. in fine q. iste fuit absolut' a sen-  
tētia de facto nā de iure nō erat opus absolutiōe cū esset  
nulla. et p. hoc facit q. hic nō fuit appellatū ab ista sen-  
tētia ut dicit in glo. i. in. si. nec fuit petita restō p.tra sen-  
tētia. Si autē ex pte ipediti nō mittit excusator tūc sen-  
tētia tenet iure q. iudex pbabiliter ignorat p. p.  
reit peti restō ex iusta cā p.tra sentētiam ar. in. c. ex inis  
d. i. in. restō. r. ff. ex q. cau. ma. p. totū. An aut iudex te-  
neat credere excusatori dic. q. nō ut in. c. cū bertoldus.  
de re. iudi. nō. Bar. in. d. l. q. sūū. Sed excusator d. z  
offere p. batē et si iudex nō vult admittēre sentētia  
sua nō tenet. p. si excusator nō offert p. batē tenet sua  
iudicis rōne p. dicta. Qualiter aut p. b. infirmitas dic-  
q. poterit p. b. facilliter mittēdo in iudiciū. Item post  
q. q. p. ualuit poterit p. b. facilliter ex aspectu. q. h. z  
de extinc. ar. in. l. minore. x. annis aspectu. ff. de mi-  
nō. nō. an. d. l. q. sūū. et hec nō. In glo. i. nō hanc  
glo. que apte inuit q. verbū q. rēla referit ad eū q. nō cō-  
q. n. cāra appellatōem glo. in. l. i. q. sūū. L. quō et q. i. u.  
dex. dicit q. sine citra appellatōe seu petēdo restōez q. s.  
dicit q. rēla. e. f. dic. illam glo. p. cedere largo mō itelligē  
do verbū q. rēla. f. stricto mō p. cedit glo. ista quā nō p.  
ter statuta p. uideā p.tra q. rēlatem in certis causis ut nō  
excēdantur ad legitime appellatē cū sint stricti iuris  
In glo. in verbo infirmitate detē. hec glo. vsq. ad  
finē laborat in disputādo utrū absens citat' teneat mit-  
tere p. curatorē si p. se cōpere nō pōt. Sed distinguēdo  
lat' capiēdo dicta. Cal. hic. et Bar. in. l. i. ff. de iur. iur.  
et tēpo. p. scri. vbi ponit hanc materiā q. aut nō pōt quis  
cōpere p. se q. i. h. abilis ad cōparēdū puta q. excōicat'  
scdm vñ opi. et tūc tenet mittere p. curatorē. ut i. c. itel-  
leximus. d. iudi. scdm vñ itellectū. At nō pōt p. se cō-  
pere p. uilegio p. sone et tūc si ipeditiō ē p. petuū tenet  
mittere p. curatorē. Et si est ep. qui non debet in iudi-  
cio seculari comparere per se. v. q. iij. in. c. si. vel alio iu-  
dex perpetuus. Si autem est iudex tēporalis non te-  
netur mittere p. curatorē sed debet expectari donec  
fuerit functus officio. ut in. l. pars litterarum. ff. de iur.  
di. dixi plene in. c. legebatur. de ma. et obe. At non  
impeditur cōparere p. uilegio p. sone vel alia in habi-  
litate et tunc aut loquimur in actore vel in reo. pmo causa  
actor regulariter nō cōpellitur agere nec per se nec per  
aliū. L. ut nemo iuit' agere cōpellat' p. totū. In directe  
tñ cōpellit' nē s. z p. scriptio citat' p.tra eū q. casu ad int-  
p. p. dā p. scriptiōez si nō p. t. vire p. se d. z mittē. p. curatorē

## De procuratoribus.

vt in .l. papinianus. ff. de mino. et ita voluit glo. hic et sic simpliciter loquitur glo. et Bar. in .l. i. pal. sed Inno. hic videt dare duos auctores intellectus ad illum tex. dicit enim qd illa .l. papinianus. loquitur in causis inferioribus secus in grauius ubi non tenet constituere procuratorem. vel loquitur quando culpa sua erat impeditus vel propter suum delictum erat in exilio. Et ex his solutio videtur velle. Inno. qd si aliquis est absens et impeditus sine culpa sua non tenetur mittere procuratorem etiam ad interuendendam prescriptionem ex quo causa est grauis. secus autem si est leuis et hoc dictum placet hic. Do. et est valde equum licet communiter teneatur quod prius dixi. Secundo casu si loquimur de reo. aut est impeditus culpa sua puta quia relegatus et tenetur mittere procuratorem ne culpa sibi cedat in premium. vt in .l. i. papinianus. et. d. c. intelleximus. aut est impeditus sine culpa et tunc aut impedimentum est voluntarium et non necessarium et tenetur comparere per se aut per procuratorem. facit. c. inter quatuor. d. ma. et obe. et. c. si. eo. ti. et. c. bone. de elect. Et est impedimentum necessarium et si est perpetuum tenetur mittere procuratorem ne ius alterius partis pereat. quia non debet vni subueniri cum tanto alterius preiudicio. xxij. q. iij. est in iusta. Et impedimentum est temporale et tunc aut est causa electionis seu vocationis ecclesie et de impeditus mittere procuratorem ne ecclesia diu vacet et iste est proprius casus. c. cum dilecti. de do. et contu. secunda. Inno. et hoc probatur darius in. c. capiētes. §. insuper. de elec. li. vi. autem alia causa et tunc si causa est grauis. non tenetur quis mittere procuratorem vt hic aut est causa leuis et debet procuratorem mittere vt est tex. hic a contrario sensu. et facit. c. si egrotas. v. q. iij. et predicta bene notabis. In glo. in verbo pro nulla in fi. Nota bene istam glo. que quotidie solet allegari. Ex qua habes qd citatus non comparens etiam in primo termino debet condemnari in expensis factis per aduersarium. nec debet expectari vt sit contumax in secunda et tertia citatione. et idem non. iij. q. v. c. quisq. et vide ad materiam glo. in. c. honoratus. lxxij. di. p. Bart. in auē. qui semel. l. quomodo et quando iudex et per. l. in. l. sanximus. l. de iudi. per glo. in. c. de do. et contu. li. vi. et optime facit tex. in. c. h. d. testi. cogen. per quem tex. dicunt quidam hoc procedere etiam si tres termini in vna citatione ponantur vt puta quia dicitur in citatione citamus te vt compareas .ij. x. dies quorum dierum tres datus pro primo termino tres pro secundo. et reliquos pro tertio et per emptorio. Si enim iste non compareat in primo debet condemnari aduersario in expensis factis occasione primi termini et hoc dictum placet h. Abb. et. Spe. in ti. d. cita. §. visco. §. quid si res. Quidam tamen vt hic refert. Jo. an. in hoc ultimo tenent contrariam dicentes quod cum vna

citatio sit quasi alternatiua satis est comparere in aliquo istorum terminorum ar. in regula in alternatiua. de re. iur. li. vi. Jo. an. dicit qd hec opi. potest procedere in expensis citationis quia cum vnica sit citatio licet contineat tres terminos satis est qd compareat in aliquo terminorum quia per hoc apparet qd citatio non fuit frustra facta nam semper vnica citatio debet esse gratuita et reseruatur condemnatio i fine cause. Idem est secunda cum quando aliquid precipitur .ij. tres terminos sub certa pena vt satis sit comparere in aliquo termino ad citationem penes. quia pena concernit omnes tres terminos et in preceptis factis de comparendo habet locum contraria opi. vt si non comparuit in primo termino debet condemnari in expensis quas fecit aduersarius in comparendo et similiter si non comparuit in secundo. et in tertio condemnabitur in expensis factis .ij. primum et secundum nam propter istius contumaciam aduersarius frustra fecit expensas et notabis hec dicta quia quotidiana et maxime quod dixi de pena ad certos terminos. vnde dicendum qd pena non committitur nisi post lapsum omnium terminorum. In glo. penl. nota bene hanc glo. qd causa super ecclesia dicitur grauis ita vt non teneatur impeditus mittere procuratorem quod intellige nisi ecclesia vacet nam tunc propter periculum vacationis debet mittere procuratorem vt. s. di. xi. Secundo nota ex glosa qualiter capiatur causa grauis in materia nostra dicitur enim causa est grauis propter arduitatem cause. et ipsius magnitudinem seu preiudicium et hoc idem tenet hic hosti. ponens multa alia exempla vt puta quia est causa matrimonialis vt i. c. i. de consan. et affi. vel agitur de omnibus bonis vel de maiori parte bonorum vt in. c. i. de do. et contu. li. vi. vel est causa que in famam que est multam animaduertenda vt in .l. in famis. l. de immo. li. x. vel alia similis. Inno. vero intellexit causam grauem id est intrinsecam et inuolutam que de facili non potest explicari per procuratorem et etiam iste intellectus est bonus in se et tenet glo. in. c. i. v. q. iij. vtroq. ergo modo causa potest dici grauis. In glo. si. in fi. glo. soluit contrarium tribus modis et quilibet solutio potest verificari i casu suo et reducenda sunt ad id qd dixi. s. post nobilia nam si iudex erat certificatus d. impedimento tunc tene secunda so. qd sententia hic fuit nulla et sic non potuit transire i re iudicata. l. i. et. h. l. quando ap. non e. neces. et in. c. i. d. re. iudi. Sed si iudex ignorabat impedimentum tunc qd t. sententia d. audi ri p. resti. i. ite. si non fuit appellatum. qd etiam maior restituat in integ. ex iusta ca. vt. s. dixi et sic procedit prima solutio. Itē certum e iudice ex officio suo posse renouare i locutionem iuste latam vt i. c. cu. cessate. d. app. et an i renouare i terlocutorie debeat iudex citare pte aduersa. p. q. fuit lata dixi plene in. c. cu. cessate. pall. Sed an i sententia i locutione sit p. citanda Inno. videt h. tenet qd si dicit enim qd si e